



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月2日

上場会社名 クリエイト株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3024 URL <http://www.cr-net.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉成 隆則  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 水間 久雄 (TEL) 06-6538-2333  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月6日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,531	△2.1	△29	—	△0	—	△32	—
2019年3月期第1四半期	7,694	8.2	84	392.0	110	174.3	58	633.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △36百万円( —%) 2019年3月期第1四半期 79百万円( 275.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△8.34	—
2019年3月期第1四半期	15.05	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	17,020	4,008	23.6
2019年3月期	15,131	4,077	26.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 4,008百万円 2019年3月期 4,077百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	6.00	—	8.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,300	3.8	400	29.2	480	12.7	300	23.0	77.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期 1 Q	3,969,000株	2019年3月期	3,969,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期 1 Q	74,555株	2019年3月期	74,555株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期 1 Q	3,894,445株	2019年3月期 1 Q	3,894,552株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	1
(1) 四半期連結貸借対照表	1
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(会計方針の変更)	5
2. その他	6
継続企業の前提に関する重要事象等	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,084,233	1,069,396
受取手形及び売掛金	5,308,708	5,638,741
電子記録債権	1,763,841	2,744,616
商品及び製品	2,449,783	2,873,143
仕掛品	229,319	305,227
原材料及び貯蔵品	235,180	289,875
その他	134,832	109,484
貸倒引当金	△34,102	△33,345
流動資産合計	11,171,797	12,997,140
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	397,356	389,866
機械装置及び運搬具（純額）	33,854	32,214
土地	1,576,016	1,576,016
リース資産（純額）	26,684	32,098
その他（純額）	57,528	105,372
有形固定資産合計	2,091,438	2,135,568
無形固定資産		
リース資産	52,362	49,529
その他	38,800	40,417
無形固定資産合計	91,162	89,946
投資その他の資産		
繰延税金資産	451,746	466,759
その他	1,396,422	1,401,928
貸倒引当金	△71,243	△71,243
投資その他の資産合計	1,776,924	1,797,444
固定資産合計	3,959,526	4,022,959
繰延資産	194	173
資産合計	15,131,518	17,020,273

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,743,488	3,043,768
電子記録債務	4,253,744	4,267,640
短期借入金	36,275	1,670,490
1年内返済予定の長期借入金	763,684	787,690
リース債務	21,739	22,896
未払法人税等	75,259	40,615
賞与引当金	184,295	282,398
事業整理損失引当金	—	17,858
その他	569,351	478,470
流動負債合計	8,647,838	10,611,828
固定負債		
長期借入金	1,199,634	1,168,927
リース債務	69,356	70,375
役員退職慰労引当金	32,221	32,879
退職給付に係る負債	916,054	931,309
資産除去債務	6,503	6,525
役員退職慰労未払金	51,100	51,100
その他	131,510	138,534
固定負債合計	2,406,379	2,399,652
負債合計	11,054,217	13,011,480
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	646,494	646,494
資本剰余金	803,217	803,217
利益剰余金	2,636,345	2,572,112
自己株式	△42,000	△42,000
株主資本合計	4,044,055	3,979,823
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	42,932	45,412
繰延ヘッジ損益	917	△5,268
為替換算調整勘定	34,192	29,707
退職給付に係る調整累計額	△44,798	△40,882
その他の包括利益累計額合計	33,244	28,969
純資産合計	4,077,300	4,008,792
負債純資産合計	15,131,518	17,020,273

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	7,694,122	7,531,240
売上原価	6,354,675	6,264,739
売上総利益	1,339,446	1,266,501
販売費及び一般管理費	1,254,902	1,295,618
営業利益又は営業損失(△)	84,544	△29,117
営業外収益		
受取利息	487	56
受取配当金	975	997
不動産賃貸料	15,462	15,321
仕入割引	38,364	37,442
その他	14,396	21,173
営業外収益合計	69,686	74,991
営業外費用		
支払利息	5,118	5,296
手形売却損	2,928	2,456
不動産賃貸原価	10,105	12,587
売上割引	20,788	19,396
その他	5,204	6,731
営業外費用合計	44,145	46,468
経常利益又は経常損失(△)	110,085	△593
特別損失		
事業整理損失引当金繰入額	—	17,779
特別損失合計	—	17,779
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	110,085	△18,372
法人税等	51,472	14,117
四半期純利益又は四半期純損失(△)	58,612	△32,490
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	58,612	△32,490

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益 又は四半期純損失(△)	58,612	△32,490
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,113	2,480
繰延ヘッジ損益	9,219	△6,186
為替換算調整勘定	14,619	△4,484
退職給付に係る調整額	4,475	3,915
その他の包括利益合計	21,201	△4,275
四半期包括利益	79,813	△36,765
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	79,813	△36,765
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。



## 2. その他

継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。